АДМИНИСТРАЦИЯ
СУСАНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Ульчского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   22.07.2024 г.    № 41-па
        с. Сусанино

     Об утверждении Плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов бюджета Сусанинского сельского поселения Ульчского муниципального района Хабаровского края на 2024 - 2026 годы

[bookmark: _Hlk172853814][bookmark: _Hlk172854396][bookmark: _Hlk172854423]В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Сусанинского сельского поселения Ульчского муниципального района Хабаровского края, в целях создания условий для результативного управления финансами бюджета Сусанинского сельского поселения, эффективного использования бюджетных средств и обеспечения сбалансированности бюджета Сусанинского сельского поселения, во исполнение Подпункта 1 пункта 2.1. раздела 2 Соглашения о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению финансов поселений Хабаровского края от 12.01.2024 №10-2024, администрация Сусанинского сельского поселения Ульчского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемый План мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов средств бюджета Сусанинского сельского поселения Ульчского муниципального района Хабаровского края на 2024 - 2026 годы.
     2.Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в информационном листке органа местного самоуправления «Сусанинский вестник» и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста Мартынову Н.И.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и применяется к правоотношениям, возникающим при исполнении бюджета Сусанинского сельского поселения Ульчского муниципального района Хабаровского края на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов.

[bookmark: _GoBack]
Глава сельского поселения 					          В.В. Галеева

2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Сусанинского сельского поселения
Ульчского муниципального района Хабаровского края
от 22.07.2024 г. № 41-па

	ПЛАН
мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов бюджета Сусанинского сельского поселения Ульчского муниципального района Хабаровского края на 2024 - 2026 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель и соисполнитель
	Целевой показатель
	Значение целевого показателя

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Меры по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов

	1.1.
	Обеспечение темпа роста налоговых и неналоговых доходов бюджета Сусанинского сельского поселения Ульчского муниципального района Хабаровского края к уровню предыдущего года
	ежегодно до 31 декабря
	Администрация Сусанинского сельского поселения Ульчского муниципального района Хабаровского края»
	отношение фактического объема поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет сельского поселения к аналогичному показателю прошлого года, %
	не менее 100,0%
	не менее 100,0%
	не менее 100,0%

	1.2.
	Сокращение задолженности по арендной плате за пользование имуществом и земельными участками, находящимися в муниципальной собственности
	ежегодно до 31 декабря
	Администрация Сусанинского сельского поселения Ульчского муниципального района Хабаровского края»
	задолженность, реальная ко взысканию к уровню на начало года снижена (да/нет)
	да
	да
	да

	1.3.
	Проведение оценки эффективности налоговых льгот, предоставляемых нормативно-правовыми актами администрации муниципального образования «Тамбовский сельсовет» по налогам и сборам, и представление аналитической информации главе администрации поселения
	ежегодно до 31 декабря
	Администрация Сусанинского сельского поселения Ульчского муниципального района Хабаровского края»
	Проведение анализа бюджетной и экономической эффективности действующих налоговых льгот, рассмотрение предложений, направленные на отмену неэффективных налоговых льгот и ужесточение критериев предоставления льгот
	да
	да
	да

	2.
	Мероприятия по оптимизации расходов бюджета Администрация Сусанинского сельского поселения Ульчского муниципального района Хабаровского края»

	2.1.
	Муниципальная служба

	2.1.1.
	Соблюдение максимальных нормативов формирования расходов на оплату труда муниципальных служащих, установленных постановлением Правительства Хабаровского края от 26.10.2023 г. №482-пр
	ежегодно до 31 декабря
	Главный специалист
	нормативы формирования расходов на оплату труда соблюдены, да/нет
	да
	да
	да

	2.1.2.
	Сохранение целевых показателей повышения оплаты труда работников бюджетной сферы в соответствии с указами Президента РФ
	ежегодно до 31 декабря
	Главный специалист
	нормативы формирования расходов на оплату труда соблюдены, да/нет
	да
	да
	да

	2.1.3.
	Проведение оптимизации расходов на содержание органов местного самоуправления сельского поселения
	ежегодно
	Главный специалист
	проведение мероприятий по оптимизации расходов и численности в органах местного самоуправления сельского поселения, да/нет
	да
	да
	да

	2.1.4.
	Ограничение увеличения численности работников органов местного самоуправления
	ежегодно
	Глава администрации
	численность работников органов местного самоуправления сельского поселения не увеличена, да/нет
	да
	да
	да

	2.2.
	Совершенствование работы по планированию бюджета Сусанинского сельского поселения Ульчского муниципального района Хабаровского края на внедрение программно-целевых методов управления в бюджетный процесс

	2.2.1.
	Разработка (актуализация) документов стратегического планирования администрации Сусанинского сельского поселения Ульчского муниципального района Хабаровского края
	ежегодно
	Администрация Сусанинского сельского поселения Ульчского муниципального района Хабаровского края
	нормативно-правовые акты разработаны (актуализированы), да/нет
	да
	да
	да

	2.2.2.
	Формирование проекта бюджета сельского поселения на очередной год и плановый период в рамках муниципальных программ
	ежегодно до 10 октября
	Администрация Сусанинского сельского поселения Ульчского муниципального района Хабаровского края
	доля программных расходов бюджета сельского поселения, %
	не менее 90
	не менее 90
	не менее 90

	2.2.3.
	Проведение оценки эффективности реализации муниципальных программ
	ежегодно
	Главный специалист
	сводный годовой отчет о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных программ подготовлен, да/нет
	да
	да
	да

	2.2.4.
	Формирование и внесение изменений в бюджетный прогноз сельского поселения
	ежегодно
	Главный специалист
	утверждение (внесение изменений) бюджетного прогноза сельского поселения да/нет
	да
	да
	да

	2.2.5.
	Оптимизация неэффективных расходов бюджета сельского поселения
	ежегодно
	Главный специалист
	сводный доклад о результатах оптимизации в отчётном году, да/нет
	да
	да
	да

	2.3.
	Повышение операционной эффективности расходов бюджета Сусанинского сельского поселения Ульчского муниципального района Хабаровского края

	2.3.1.
	Недопущение образования неиспользованных остатков средств федерального и регионального бюджетов на счетах бюджета поселения
	ежегодно до 31 декабря
	Главный специалист
	отсутствие неиспользованных остатков средств федерального и регионального бюджетов на счетах Сусанинского сельского поселения Ульчского муниципального района Хабаровского края
	да
	да
	да